


SPIS TREŚCI 
 

1. ZAMAWIAJ ĄCY .................................................................................................................................. 3 

2. PODSTAWA OPRACOWANIA.......................................................................................................... 3 

3. WYKORZYSTANE AKTY PRAWNE ............................................................................................... 3 

4. PRZEDMIOT ZAKRES OPRACOWANIA ....................................................................................... 4 

5. OPIS STANU ISTNEJĄCEGO ............................................................................................................ 4 

6. LOKALIZACJA I STAN PRAWNY TERENU INWESTYCJI ..... .................................................. 4 
[...]
roślinność i zarośnięte rowy melioracyjne. 

 

7. ODBIORNIK ŚCIEKÓW  OCZYSZCZONYCH 
 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych z projektowanej oczyszczalni będzie rzeka 

Grabia (Grabka) w km 78+960 w m. Grabica. Ścieki oczyszczone odprowadzane będą 

do odbiornika projektowanym rurociągiem wykonanym z rur PCV Φ 200 zakończonym 

typowym wylotem na warunkach określonych przez WZMiUW w Łodzi, Inspektorat w  

Piotrkowie Trybunalskim. Rzeka Grabia to prawy dopływ Widawki, długość 77 km, 

powierzchnia zlewni  813 km². Wypływa jako Grabówka na północny wschód od 

miejscowości Grabica, przepływa przez Łask i uchodzi  do Widawki  w okolicach wsi 

Grabno. Rzeka Grabia płynie na Nizinie Południowowielkoplskiej i Wzniesieniach 

Południowomazowieckich. 

 

Przepływy charakterystyczne z okresu 1951-1980 dla rzeki Grabi, profil Grabno,  
(w m3/s) 

 
Przepływ Roczny Lato Zima 

SSQ 4,99 1,61 6,41 
SNQ 2,68 2,05 3,32 
SWQ 9,60 7,04 12,15 

 
W miejscu projektowanego zrzutu ścieków rzeka Grabia posiada szerokość ok. 3,0 m w 

dnie, głębokość skarp ca 3,0 m. 

Maksymalny godzinowy odpływ ścieków oczyszczonych do odbiornika z uwagi na 

charakter projektowanego układu będzie cykliczny. WyŜej wymieniony będzie 



 6 

kształtował się na poziomie (przy załoŜeniu dwóch cykli na dobę, oraz czasu spustu w 

jednym cyklu równym 1,5h/cykl) ok. 67 m3/h. Wymieniona wartość stanowi ok. 0,9 % 

w stosunku do przepływu SNQ notowanego w odbiorniku w ciągu lata. Biorąc 

powyŜsze pod uwagę moŜna stwierdzić, Ŝe chwilowy zrzut ścieków oczyszczonych do 

odbiornika z uwagi na „jego wielkość” nie będzie miał niekorzystnego wpływu na 

występujące w nim przepływy charakterystyczne. W omawianym przypadku nie 

występuje potrzeba budowy dodatkowego zbiornika retencyjnego ścieków 

oczyszczonych niwelującego cykliczny zrzut ścieków. 

 

8. WARUNKI GRUNTOWO-WODNE 
 
8.1 Warunki geotechniczne 

Na podstawie badań geotechnicznych wykonanych przez AiG ARCHITEKCI PLUS 62-

510 Konin ul. Wyszyńskiego 34/18, przeprowadzonych w miesiącu październiku 2007 

roku, stwierdzono, Ŝe w rejonie projektowanej oczyszczalni ścieków występują dwie 

grupy gruntów :  

Grupa I – to grunty mineralne, rodzime, niespoiste lub na granicy spoistości – są to 

piaski drobnoziarniste, szare wilgotne i mokre średniozagęszczone o ID = 0,30 

Grupa II - to grunty mineralne, rodzime, spoiste- są to gliny brązowo-szare o stopniu 

plastyczności IL =0,20 oraz piaski gliniaste o IL = 0,20 

 

8.2  Warunki hydrogeologiczne 

Podczas sondowań stwierdzono obecność wody gruntowej na głębokości od 2,0 – 2,2m 

poniŜej poziomu terenu.   

 

9. BILANS ILO ŚCI ŚCIEKÓW I ŁADUNKÓW ZANIECZYSZCZE Ń 
 

Bilans ilości i jakości ścieków surowych doprowadzanych do projektowanej 

oczyszczalni przyjęto zgodnie z wymaganiami Zamawiającego.  

Po skanalizowaniu części gminy Grabica (I etap budowy oczyszczalni) oczyszczalnia 

obsługiwać będzie następujące sołectwa: 

Grabica    380 mieszkańców  

Lubanów   340 mieszkańców  

Lutosławice Rządowe  300 mieszkańców  



 7 

Boryszów    430 mieszkańców 

Lubonia    260 mieszkańców 

                                      ============ 

Razem   1710  mieszkańców 

 
W początkowym etapie eksploatacji oczyszczalnia będzie przyjmowała wyłącznie 

ścieki dowoŜone. Ścieki dowoŜone będą wozami asenizacyjnymi ze zbiorników 

bezodpływowych w ilości ok. Q max d = 100,0 m3/d 

 

Z uwagi na rozbudowę zbiorczego systemu kanalizacyjnego na terenie gminy Grabica 

zgodnie z intencja Zamawiającego przewidziano moŜliwość etapowania budowy 

oczyszczalni. 

Etap I   przepustowość oczyszczalni 200 m3/d dla RLM do 2000 MR 

Etap II   przepustowość oczyszczalni 400 m3/d dla RLM do 4000 MR. 

 

Układ hydrauliczny oczyszczalni został zwymiarowany dla docelowej przepustowości. 

• przepływ średni dobowy: Qśrd  = 400,0 m3/d 

• przepływ maksymalny godzinowy Qśrd/12 Qt = 33,3 m3/h 

• przepływ średni godzinowy Qśrd/24 Qśrh = 16,7   m3/h 

 

9.1. Ilość ścieków 
 
Do wymiarowania układu biologicznego oczyszczania ścieków dla I etapu budowy 

oczyszczalni przyjęto następujące przepływy charakterystyczne: 

• przepływ średni dobowy: Qśrd  = 200,0 m3/d 

• przepływ maksymalny godzinowy Qśrd/12 Qt = 16,7 m3/h 

• przepływ średni godzinowy Qśrd/24 Qśrh = 8,3 m3/h 

 

PowyŜsze ilości ścieków obejmują sumę wszystkich doprowadzanych do oczyszczalni 

ścieków, w tym ścieków bytowych, ścieków przemysłowych i ścieków dowoŜonych 

taborem asenizacyjnym.  



 8 

9.2. StęŜenia i ładunki zanieczyszczeń w ściekach surowych dopływających do 
oczyszczalni 
 

Z uwagi na brak szczegółowych danych charakteryzujących wskaźniki stęŜeń 

zanieczyszczeń w ściekach surowych jako miarodajne do wymiarowania oczyszczalni 

przyjęto jednostkowe ładunki zanieczyszczeń w przeliczeniu na jednego mieszkańca 

równowaŜnego określone w wytycznej ATV-DVWK A131P Wymiarowanie 

jednostopniowych oczyszczalni ścieków z osadem czynnym: 

 

• Łj
ChZT

 =   120,0 g O
2
/M d 

• Łj
BZT5

 =   60,0  g O
2
/M d 

• Łj
zawog

 =   70,0  g/M d 

 

W pierwszym etapie obliczeniowa liczba mieszkańców doprowadzających ścieki do 

omawianej oczyszczalni będzie kształtowała się na poziomie: 

 

OLM = LM + RLM = 1710 + 0,15 x LM = 1966 Mk 

do obliczeń przyjęto 1970 Mk 

W którym: 

OLM  – obliczeniowa liczba mieszkańców, 
LM  – rzeczywista liczba mieszkańców, 
0,15 x LM  – zakładany 15%-towy wzrost ładunku zanieczyszczeń w ściekach 
    surowych z tytułu doprowadzania do oczyszczalni ścieków z małych 
    zakładów rzemieślniczych oraz obiektów handlowo-usługowych. 
 

Mając powyŜsze na uwadze sumaryczne ładunki zanieczyszczeń w ściekach 

dopływających do oczyszczalni wyniosą odpowiednio: 

 

• Ł
ChZT

 =   236,4 kg O
2
/d 

• Ł
BZT5

 =   118,2 kg O
2
/d 

• Ł
zawog

 =   137,2 kg/d 

 

Przy załoŜonej obliczeniowej liczbie mieszkańców oraz projektowanym średnim 

dobowym przepływie ścieków obliczeniowa jednostkowa ilość ścieków w przeliczeniu 

na jednego mieszkańca wyniesie qdśr = (200 m3/d)/1970 Mk= ok. 0,1 m3/M⋅d.  



 9 

Na terenach wiejskich jednostek osadniczych qdśr = waha się granicach 0,08 do 0,12 

m3/M⋅d. 

 

10. WYMAGANY EFEKT OCZYSZCZANIA 
 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006r. w sprawie 

warunków, jakie naleŜy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz 

w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego Dz. U. nr 137, 

poz. 9787 oczyszczalnia ścieków we wsi Grabica gmina Grabica dla I etapu budowy 

będzie zakwalifikowana do pierwszej grupy wielkości oczyszczalni ścieków 

komunalnych obsługujących poniŜej 2000 MR. Z uwagi na fakt, iŜ w omawianym 

przypadku odbiornikiem ścieków oczyszczonych będą wody płynące (rzeka Grabia) 

wymagania określone przez ustawodawcę w stosunku do stęŜeń zanieczyszczeń 

wynoszą odpowiednio: 

• BZT5   40  mg O2/dm3 

• ChZT  150  mg O2/dm3 

• Zawiesina ogólna 50  mg/dm3 

 
11. WARUNKI PRAWIDŁOWEJ PRACY OCZYSZCZALNI 
 

Dokonując wyboru systemu oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych 

uwzględniono między innymi następujące czynniki: 

• zapewnienie składu ścieków oczyszczonych zgodnego z obowiązującymi 

przepisami, 

• kompleksowe rozwiązanie zagadnienia oczyszczania ścieków i przeróbki osadów 

ściekowych, 

• maksymalną automatyzację pracy oczyszczalni i prostotę obsługi, 

• minimalizację kosztów inwestycyjnych i eksploatacyjnych (w tym w szczególności 

zuŜycia energii), 

• ograniczenie do minimum uciąŜliwości oczyszczalni ścieków dla środowiska. 

 

Na wybór technologii oraz typ i wymiarowanie oczyszczalni zasadniczy wpływ miały  

parametry ścieków surowych, a przede wszystkim szczegółowe wymagania dotyczące 

jakości ścieków oczyszczonych, wynikające Rozporządzenia Ministra Środowiska z 



 10 

dnia 24 lipca 2006r. w sprawie warunków, jakie naleŜy spełnić przy wprowadzaniu 

ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 

środowiska wodnego Dz. U. nr 137, poz. 9787.  

Obliczenia technologiczne oczyszczalni dokonano na podstawie wytycznej ATV – 

M210P  „Sekwencyjne reaktory porcjowe – SBR. Wrzesień 1997.  

Przy wymiarowaniu poszczególnych obiektów oczyszczalni uwzględniono dane 

charakteryzujące ilości i jakość ścieków surowych podane i zweryfikowane przez 

Zamawiającego.  

 

12. PROJEKTOWANE ZAGOSPODAROWANIE TERENU 
 

W ramach inwestycji przewiduje się budowę wszystkich istotnych węzłów 

technologicznych, w tym części mechanicznej, biologicznej i przeróbki osadów 

ściekowych. Wybór układu technologicznego w szczególności biologicznego 

oczyszczania ścieków podyktowany był w głównej mierze: 

• wymaganiami i sugestiami Zamawiającego, co do preferowanej technologii, 

• składem i ilością doprowadzanych ścieków, 

• nierównomiernością dopływu ładunku zanieczyszczeń, 

• wymaganiami, co do jakości ścieków oczyszczonych. 

 

W I etapie budowy projektuje się wykonanie wszystkich obiektów kubaturowych 

przewidzianych dla docelowej przepustowości oczyszczalni.  

Celem ograniczenia kosztów inwestycyjnych i eksploatacyjnych w I etapie jeden z 

dwóch projektowanych sekwencyjnych reaktorów porcjowych SBR będzie pełnił 

funkcje zbiornika magazynowego osadu (wyposaŜony będzie tylko w system 

mieszania). Zbiornik nadawy osadu (zagęszczacz) przewidziany dla drugiego etapu 

inwestycji w początkowej fazie eksploatacji oczyszczalni nie będzie wykorzystywany w 

układzie technologicznym oczyszczalni. 

 

Projektowanych ciąg technologiczny oczyszczalni - I etap budowy: 

 

Węzeł mechanicznego oczyszczania ścieków 

• przepompownia ścieków surowych P1, 

• punktu zlewny ścieków dowoŜonych, 



 11 

• urządzenie do mechanicznego oczyszczania ścieków surowych wykorzystywane do 

separacji ciał wleczonych, piasku, 

• zbiornik retencyjno-uśredniający wraz z przepompownią P2. 

 

Węzeł biologicznego oczyszczania ścieków 

• sekwencyjny reaktor porcjowy SBR z symultaniczną tlenową stabilizacją osadu, 

• komora pomiaru ilości ścieków oczyszczonych. 

 

Węzeł przeróbki osadów ściekowych 

• zbiornik magazynowy osadu, 

• prasa komorowa do odwadniania osadu, 

• układ higienizacji osadu, 

• składowisko osadu odwodnionego. 

 

13. OGÓLNY OPIS PROPONOWANEJ TECHNOLOGII 
 
Ścieki doprowadzane będą rurociągiem tłocznym do węzła mechanicznego 

oczyszczania ścieków. 

Do mechanicznego oczyszczania ścieków przewidziano zblokowane urządzenie do 

usuwania ciał pływających, wleczonych i piasku typy Eco Combi 25/30 firmy 

Nogerath-Passavant, umieszczone w budynku. Budynek techniczny, w którym 

przewidziano węzeł mechanicznego oczyszczania ścieków w swojej funkcji uwzględnia 

m.in.: 

- sterownię i rozdzielnicę elektryczną, 

- stację mechanicznego oczyszczania ścieków, 

- stację zlewczą ścieków dowoŜonych, 

- stację mechanicznego odwadniania osadu, 

- układ higienizacji osadu, 

- węzeł socjalny obsługi oczyszczalni, 

- pomieszczenie gospodarcze. 

 

Z węzła mechanicznego oczyszczania ścieki grawitacyjne doprowadzane będą do 

zbiornika retencyjno-uśredniającego.  



 12 

W projektowanym układzie zbiornik będzie pełnił podwójna funkcję: retencjonował i 

uśredniał skład ścieków.  

W części biologicznej oczyszczalni w I etapie budowy przewidziano jeden reaktor 

sekwencyjny typu SBR z symultaniczna tlenową stabilizacją osadu. Zasilanie reaktora 

ściekami surowymi będzie prowadzone w określonych odstępach czasu (maksymalnie 

20 % całkowitego czasu trwania cyklu z nowo projektowanego zbiornika retencyjno-

uśredniającego ścieków surowych).  

W omawianym układzie proces biologicznego oczyszczania (przy udziale 

mikroorganizmów osadu czynnego) oraz sedymentacji osadu prowadzony będzie w 

jednym reaktorze. Odprowadzanie osadu nadmiernego z reaktora prowadzone będzie 

okresowo (porcjowo) w zaleŜności od przebiegu poszczególnych faz w cyklu.  

Węzeł przeróbki osadów wyposaŜony będzie w zbiornik osadu w I etapie budowy o 

pojemności wystarczającej do magazynowania osadu przez okres co najmniej 90 dób. 

(funkcję zbiornika magazynowego osadu będzie pełnij jeden z reaktorów 

sekwencyjnych SBR). 

Odwadnianie ustabilizowanego osadu prowadzone będzie za pomocą prasy filtracyjnej 

(komorowej) typu OT-K 1000 firmy O-TEK. 

Projektowany układ charakteryzuje się zwartą zabudową (jeden budynek), z wydzieloną 

częścią technologiczna oczyszczalni (w której przebiegały będą procesy oczyszczania 

ścieków i przeróbki osadów ściekowych) oraz  wydzieloną częścią techniczną, 

przeznaczoną do pobytu osób obsługujących obiekt (w której usytuowana będzie 

sterowania, stacja dozowania chemikaliów oraz węzeł socjalny obsługi). Z uwagi na 

zastosowane rozwiązania część technologiczna, w której realizowane będą procesy 

oczyszczania ścieków będzie hermetyczna, ograniczająca w sposób maksymalny 

moŜliwość kontaktu ludzi z oczyszczonymi ściekami i osadami. 

 

14. CHARAKTERYSTYKA TECHNICZNA PROPONOWANEGO 
ROZWI ĄZANIA 

 
14.1. Przepompownia ścieków surowych P-1 
 
Obiekt przepompowni został zaprojektowany jako Ŝelbetowy prefabrykowany zbiornik 

z zintegrowaną komorą zasuw. Zbiornik przepompowni posiadał będzie kształt koła o 

średnicy wewnętrznej 200 cm. Obiekt wykonany będzie z kręgów betonowych o 

średnicy 2 m i wysokości 5,50 m wyprodukowanych np. przez firmę SIENKIEWICZ 



 13 

MAT-BUD Sp. z o.o. ul. StraŜacka 58 04-462 Warszawa, kryty całkowicie zagłębiony 

w ziemi.  

Wewnątrz przepompowni zainstalowane zostaną dwie pompy zatapialne do ścieków 

firmy Metalchem (lub równowaŜnej) typu MS1 14H o następujących parametrach: 

• maksymalna wydajność Q = 16 l/s 

• maksymalna wysokość podnoszenia H = 10,0 m, 

• dopuszczalna zawartość ciał stałych do 25%, 

• masa własna 67,0 kg 

• liczba obrotów n = 1420 obr/min 

• moc silnika P = 1,5 kW 

 

Pompy wyposaŜone będą: 

• w czujnik temperatury uzwojeń (bimetal i termistor PTC), 

• kabel zasilający 10 mb, 

• stopę podstawy z kolanem sprzęgającym, 

• prowadnicę linową lub elementy do zabudowy prowadnicy dwururowej (bez rur o 

średnicy 2”), 

• łańcuch ze stali nierdzewnej 5 mb;  

 

Pompy pracować będą w układzie 1+1 (pompa pracująca + pompa awaryjna). Na 

rurociągu tłocznym zastosowano armaturę odcinającą, umieszczoną w komorze zasuw 

przepompowni.  

 

Na rurociągach tłocznych pomp przewidziano montaŜ: 

• zasuw odcinających PN 10 dla rurociągu stalowego DN 100 z napędem ręcznym w 

ilości 2 szt, 

• klap zwrotnych PN 10 dla rurociągu stalowego DN 100 w ilości 2 szt. 

 

WyposaŜenie dodatkowe: 

• orurowanie DN 100 stal kwasoodporna lub PE 

• pomost do obsługi zasuw       szt. 1 

• Ŝurawik przenośny        szt. 1 

• hydrostatyczna sonda poziomu      szt. 1 



 14 

Ścieki z przepompowni tłoczone będą bezpośrednio do zbiornika retencyjno-

uśredniającego ścieków. 

 

14.2. Punkt zlewny ścieków dowoŜonych 
 

Ścieki będą dowoŜone do oczyszczalni wozami asenizacyjnymi z terenu gminy.  

Punkt zlewny umieszczony będzie w pomieszczeniu stacji mechanicznego oczyszczania 

ścieków znajdującym się w budynku socjalno-technicznym.  

Zaprojektowano punkt zlewny typu STZ-201 firmy ENKO lub równowaŜny 

wyposaŜony w: 

• karty magnetyczne identyfikujące dostawcę ścieków  - 10 szt, 

• pomiar ilościowy dowoŜonych ścieków, 

• pomiar jakościowy dowoŜonych ścieków (pH ), 

• automatyczna zasuwa z napędem pneumatycznym, 

• blokada odbioru ścieków po przekroczeniu parametru pH ścieków, 

 

Schemat projektowanej stacji zlewczej ścieków 

 

 

1. Panel sterujący ze sterownikiem  7. Zawór spustowy 
2. Złącze typu straŜackiego   8. Kolektor płuczący 
3. Zasuwa noŜowa DN 100    9. Panel pomiarowy 
4. Siłownik pneumatyczny    10. Rura wylotowa 
5. Przepływomierz DN 100     
6. Kolektor pomiarowy     
 

 



 15 

WyposaŜenie stacji zlewnej stanowić będzie specjalny panel sterujący i pomiarowy, 

który odpowiada za przyjmowanie ścieków od dostawców. Dostarczone przez dostawcę 

ścieki tłoczone będą poprzez stację zlewną bezpośrednio na sito zintegrowane z 

piaskownikiem. OpróŜnianie beczkowozów odbywać się będzie poprzez elastyczny wąŜ 